1

Indicação nº. 266/2015 – Prefeitura Municipal de Ca mbará

    O vereador Claudinei Guimarães Tironi, por meio
deste, solicita  a Secretaria Municipal de Infraestrutura, que realize uma
avaliação no telhado do Espaço Cultural, para posteriormente fazer os
devidos reparos necessários.

JUSTIFICATIVA

     A presente indicação se justifica pelo fato de que
chove muito dentro do Espaço Cultural, sendo necessária uma avaliação
dos telhados para posterior reparo do mesmo. Tem-se que com as
chuvas os eventos no local acabam sendo afetados, pois não há como
dar seguimento, tendo em vista molhar diversos pontos, inclusive no
palco, onde ocorrem as apresentações, forçando, assim, que as
pessoas se retirem do local, adiando as apresentações, por exemplo.
Destaca-se que essas goteiras, e até mesmo bicas de água que há no
local podem estragar as cadeiras, o piso, a pintura e até mesmo o
madeiramento, exigindo, deste modo, reparos emergências para evitar
posterior transtorno maior e mais oneroso aos cofres públicos. Vale
enfatizar, ainda, que se trata de um prédio público, bem ao centro do
município, sendo onde ocorre grande parte dos eventos, como teatros,
palestras, apresentações musicais, entre outras, estando, portanto,
sempre repleto de pessoas de todas as idades, em especial crianças, as
quais vão muitas vezes com a escola e podem acabar sofrendo algum
transtorno ou dano devido às chuvas que molham o referido Espaço.

Sala das Sessões em 16 de novembro de 2015.

Claudinei Guimaraes Tironi

  Vereador

10h32min